— 1 —

广州市花都区人民政府关于花都区 2025 年
区级预算调整方案的报告

区人大常委会：

按照《中华人民共和国预算法》《中华人民共和国预算法实施

条例》等相关规定，为落实省以下财政体制改革工作部署，结合

2025年 1—8月新增举借债务事项，现将花都区 2025年区级预算

调整方案报告如下：

一、收入调整情况

本次预算调整共调增 91.69亿元1（附件 1），其中，一般公共

预算总收入由 177.35亿元调增为 190.68亿元，调增 13.33亿元；

政府性基金预算总收入由 85.1亿元调增为 163.46亿元，调增 78.36亿

元。具体调整事项如下：

（一）调增一般公共预算总收入 13.33亿元。

1.调增一般公共预算收入 6.21 亿元，由 84.85 亿元调增为

91.06亿元。因省以下财政体制调整，造成税收收入变动，按照《中

华人民共和国预算法》《中华人民共和国预算法实施条例》规定，

依法办理预算调整。

2.调增政府性基金调入收入 0.16亿元，由 44.94亿元调增为

45.09亿元。为加大预算统筹使用，调减土地出让收入安排的支出，

调至一般公共预算用于年度预算平衡。

1 本报告及附件表格的金额因四舍五入可能存在尾差，下同。

— 2 —

3.新增再融资债券（一般债券）收入 6.96亿元。市财政局下

达我区 2025年 1—8月再融资债券（一般债券）转贷收入 6.96亿

元。

（二）调增政府性基金预算总收入 78.36亿元。

1.新增地方政府专项债券收入 77.6亿元。市财政局下达我区

2025年地方政府新增专项债券额度 77.6亿元，其中提前批 35亿

元，正式批 42.6亿元。

2.新增再融资债券（专项债券）收入 0.76亿元。市财政局下

达我区 2025年 1—8月再融资债券（专项债券）转贷收入 0.76亿

元。

二、支出调整情况

根据收入调整情况，按照以收定支、收支平衡原则，相应调

增支出 91.69亿元，调整事项如下：

（一）调增一般公共预算总支出 13.33亿元。

一般公共预算总支出由 177.35亿元调增为 190.68亿元，调增

13.33亿元，具体如下：

1.调增上解支出 6.36亿元，由 39.72亿元调增为 46.09亿元。

因省以下财政体制调整，按照《中华人民共和国预算法》《中华人

民共和国预算法实施条例》规定，依法办理预算调整。

2.新增再融资债券资金支出 6.96亿元。主要用于偿还 2025

年 1—8月到期的地方政府债券（一般债券）6.96亿元。

（二）调增政府性基金预算总支出 78.36亿元。

— 3 —

政府性基金预算总支出由 85.1亿元调增为 163.46亿元，调增

78.36亿元，具体如下：

1.调减项目支出 0.16亿元。主要是根据收支形势预计调减支

出 0.16亿元。

2.调增政府性基金调出资金 0.16亿元，由 44.94亿元调增为

45.09亿元。为加大预算统筹使用，增加调出至一般公共预算资金

用于年度预算平衡。

3.新增地方政府专项债券支出 77.6亿元。市财政局下达我区

2025年地方政府新增专项债券额度 77.6亿元，其中提前批 35亿

元，正式批 42.6亿元。按照“急需、成熟、统筹、集中”的原则，

结合项目储备及债务风险指标情况，拟安排专项债券 77.6亿元。

专项债券分配主要是落实省市区重大项目、重点领域安排，提前

批 35亿元用于以下方面项目：教育和体育设施建设 0.75亿元、

保障性住房建设 0.4亿元、医院领域建设 0.8亿元、新基建 0.68

亿元、基础设施建设 24.9亿元、回收闲置存量土地 7.47亿元；正

式批额度 42.6亿元，已发行 10.51亿元用于项目建设，3.67亿元

用于存量项目，剩余 28.42亿元将结合上级发行计划执行。

4.新增再融资债券支出 0.76亿元。主要是用于偿还 2025年

1—8月到期的地方政府债券（专项债券）0.76亿元。

三、预算收支调整变动方案

本次预算调整涉及一般公共预算、政府性基金预算变动，具

体变动情况如下：

— 4 —

（一）一般公共预算调整情况。

根据花都区第十七届人民代表大会第五次会议审查通过的

2025年预算草案，2025年区级一般公共预算总收支均为 177.35亿

元。此次预算调整后，区级一般公共预算总收支均由 177.35亿元

调增为 190.68亿元，调增 13.33亿元，收支平衡（详见附件 2）。

（二）政府性基金预算调整情况。

根据花都区第十七届人民代表大会第五次会议审查通过的

2025年预算草案，2025年区级政府性基金预算总收支均为 85.1亿元。

此次预算调整后，区级政府性基金预算总收支均由 85.1亿元调增

为 163.46亿元，调增 78.36亿元，收支平衡（详见附件 3）。

四、政府债务及新增债券情况

截至 2024底，我区政府债务余额为 308.97亿元。加上本次

下达的新增专项债券额度 77.6亿元后，预计全区政府债务余额为

386.57亿元，未超过市核定我区政府债务限额。我区历年政府债

务余额均低于市下达的政府债务限额，风险水平适中，持续可控。

2025年正式批地方政府新增债券额度42.6亿元，已发行14.18

亿元，剩余 28.42亿元计划分批次发行。参考省财政厅最近一期

债券发行情况，按债券期限不同，年利率在 1.6%（7年期）至 2.1%

（30年期）之间，债券期限和年利率以每次实际发行结果为准。

专此报告，请予审议。

附件：1.2025年区级预算调整方案总表

— 5 —

2.2025年区级一般公共预算收支总表（预算调整）

3.2025年区级政府性基金预算收支总表（预算调整）

附件1

2025年区级预算调整方案总表
单位：万元

收入调整 金额 支出调整 金额

收入合计 916,901 支出合计 916,901

一、一般公共预算总收入 133,287 一、一般公共预算总支出 133,287

（一）调增一般公共预算收入 62,079 （一）调增上解支出 63,642

（二）调增政府性基金调入 1,563 （二）再融资债券对应支出 69,645

（三）调增再融资债券收入 69,645

二、政府性基金预算收入 783,614 二、政府性基金预算支出 783,614

（一）调增专项债券收入 776,000 （一）调减本级支出 -1,563

（二）调增再融资债券收入 7,614 （二）调增调出资金 1,563

（三）专项债券对应支出 776,000

（四）再融资债券对应支出 7,614

附件2

2025年区级一般公共预算收支总表（预算调整）
单位：万元

项    目
2025年
预算数

调整后
预算数

预算调整 项    目
2025年
预算数

调整后
预算数

预算调整

一、本级一般公共预算收入 848,537 910,616 62,079 一、本级一般公共预算支出 1,292,448 1,292,448 0

税收收入 501,114 563,193 62,079

非税收入 347,423 347,423 0

二、上级补助收入 447,910 447,910 0 二、上解支出 397,241 460,883 63,642

四、动用预算稳定调节基金 19,114 19,114 0 三、补助下级支出 65,949 65,949 0

五、调入资金 451,648 453,211 1,563 四、债务转贷支出

政府性基金预算调入资金 449,366 450,929 1,563

国有资本经营预算调入资金 2,282 2,282 0

六、债务（转贷）收入 0 69,645 69,645 五、债务还本支出 14,854 84,499 69,645

地方政府新增一般债券（转贷）

收入
69,645 69,645 六、调出资金

地方政府再融资一般债券（转

贷）收入
八、安排预算稳定调节基金

七、接受其他地区援助收入 八、区域间转移性支出 3,050 3,050 0

八、上年结转收入 6,333 6,333 0 九、结转下年支出

收入总计 1,773,542 1,906,829 133,287 支出总计 1,773,542 1,906,829 133,287

附件3

2025年区级政府性基金预算收支总表（预算调整）
单位：万元

项    目
2025年
预算数

调整后
预算数

预算调整 项    目
2025年
预算数

调整后
预算数

预算调整

一、本级政府性基金收入 743,400 743,400 0 一、本级政府性基金支出 366,739 1,141,176 774,437

国有土地收益基金收入 文化旅游体育与传媒支出 60 60 0

农业土地开发资金收入 城乡社区支出 285,710 284,147 -1,563

国有土地使用权出让收入 680,000 680,000 0 资源勘探工业信息等支出 645 645 0

彩票公益金收入 2,300 2,300 0 住房保障支出 225 225 0

城市基础设施配套费收入 42,000 42,000 0 其他支出 5,762 781,762 776,000

污水处理费收入 19,100 19,100 0 债务付息支出 74,257 74,257 0

债务发行费用支出 80 80 0

二、上级补助收入 84,833 84,833 0 二、补助下级支出 11,401 11,401 0

三、债务（转贷）收入 783,614 783,614 三、上解支出 6,354 6,354 0

地方政府新增专项债券（转贷）收
入

776,000 0

地方政府再融资专项债券（转贷）
收入

7,614 0

四、调入资金 四、调出资金 449,366 450,929 1,563

五、债务还本支出 17,169 24,783 7,614

五、上年结转收入 22,796 22,796 0 六、结转下年支出

收入总计 851,029 1,634,643 783,614 支出总计 851,029 1,634,643 783,614